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چکیده:  

پ		ژوهش حاض		ر ب		ا ه		دف شناس		ایی و تب		یین  اش		تغال در اس		لام و مکتب ش		هید
سلیمانی از این نظر اهمیت دارد که قص		د دارد ب		ه این س		وال اص		لی، اش		تغال در
اسلام و مکتب شهید سلیمانی چه جایگاهی دارد ؟ ، پاس		خ ده		د. روش تحقی		ق در
این پژوهش کتابخانه است و اطلاعات به ص		ورت  توص		یفی تجزی		ه و تحلی		ل تهی		ه

دین اس	لام ب	ه ک	ار و اش	تغال اهمیت زی	ادیگردیدند. نتایج تحقیق نشان می ده	د 
داده و از بیکاری ب		ه ش		دت نک		وهش ک		رده اس		ت. در اس		لام ب		ر اهمیت ب		رآوردن
نیازهای زندگی تاکید شده و کار با عناوین ویژه ای چون عبادت، جهاد در راه خ		دا،
گذشتن از پل ص		راط و... تعب		یر ش		ده اس		ت و می ت		وان اهمیت آن را در آی		ات و
روایات دینی استنباط نمود ب	ا ی	ک نگ		اه کلی ب	ه ویژگی‌ه	ای ی	ک ف	رد ک	ارآفرین و
خصوصیاتی که اسلام از یک انسان ب		ا تق		وا انتظ		ار دارد، می‌ت		وان فهمی		د ک		ه ی		ک

 انسان مومن به تمام معنا می‌تواند یک کارآفرین باشد. 
بحث در ب	اره اش	تغال از دی	دگاه ش	هید س	لیمانی را ن	یز بای	د در م	دیریت س	رمایه
انسانی دید. ایشان کسی اس		ت ک		ه ب		ه مع		نی واقعی کلم		ه وقت ب		رای اس		تراحت
نداش		ت و همیش		ه مش		غول ب		ه ک		ار ب		ود.  وی		ژگی ه		ای اش		تغال در مکتب ش		هید
س		لیمانی عبارتن		د از: رع		ایت و داش		تن اخلاص در ک		ار ، مش		ورت پ		ذیری و تفک		ر
عمیق، عاطفی بودن در قبال سایرین در عین ح	ال ق		اطعیت در ک		ار، ولایتم		داری ،
مردم داری، رویکرد جهادی در کار ، تقید در امور دی		نی در ک		ار ، م		دیریت س		رمایه

انسانی و خود توسعه ای .
کلمات کلیدی :کار ،  اشتغال ، اسلام و مکتب شهید سلیمانی
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مقدمه و طرح مساله
از آغاز زندگی بشر، کار و اشتغال ق		رین انس		ان و ب		وده و زن		ان م		ردان از دیرب		از
همپای همدیگر بار مسئولیت زندگی به را دوش کشیده و مشغول فعالیت بوده اند
اشـتغال و کار از مسائلی است که برای پیم		ودن راهه		ای ت		رقی م		ادی و معن		وی،
نقشی بنیادی و دارد برای ادام		ه زن		دگی و بق		ای جامع		ه ض		رورتی اجتن		اب ناپ		ذیر

(1: 1393است. )احمدپناهی، 
کار ، سازنده انسان و بیکاری و تنبلی فاسد کننده اوست، لذا ارزش کار صرفاً ن		ه
از جهت کسب درآمد یا شکوفایی اقتص		ادی اس		ت، بلک		ه در ت		أثیری اس		ت ک		ه ب		ر

(.۴۱۵:		 1389انس		ان می‌گ		ذارد و شخص		یت او را پ		رورش می‌ده		د. )مطه		ری ، 
امروزه اشتغال و داشتن حرفه و شغل مناسب از جمله مس		ائلی اس		ت ک		ه ب		رای

( تش	ویق ب	ه ک	ار و تلاش ب	ه1:	 1386انس	انها اهمیت زی	ادی دارد. )احم	دپناهی، 
عنوان عامل مهمی در رشد معنوی و تربیتی انسان، موضوعی است ک		ه در ق		رآن
کریم در آیات متعددی انسان را به آن دعوت و توصیه نموده است. در قرآن کریم

 آیه در تشویق ب		ه ک		ار و تلاش و بی		ان ارزش و اهمیت و آث		ار و برک		ات400حدود 
)کار و تلاش( وارد شده است. 

قرآن کریم با ایجاد شناخت از طریق عقل، قلب و قوای حسی و با تحریک می		ل و
انگیزه و جهت دهی غرائز، انفعالات، عواطف و احساسات و توجه دهی به ق		درت
و حرکت گیری به برکت استعانت از قوه و قدرت الهی زمینه را برای شکل گ		یری
کار و تلاش در صحنه عمل برای انسان فراهم آورده است و ب	ر ش		أن این موج	ود
مختار و انتخاب گر برای کارهائی ک		ه کم		ال و تع		الی او را ف		راهم آورد ب		ا تعلیم و

تربیت، با کار آفرینی و توصیه به کسب تخصص در حرفه و کار افزوده است. 
 در روایات متعدد نیز  کار کردن و تلاش مثبت رویکرد کاملا آخرت گرایان		ه داش		ته
و ارزش کار و کارگر و فعالیت کسی که به دنبال معیشت حلال و طیب استعبادت
محسوب گردیده تا آنجا که اگر در این مسیر کشته شود شهید از دنیا رفته است و

 (12: 1397اجر و پاداش شهداء را دارد. ) نادعلی، 
لذا اسلام، تشویق به کار و تلاش را با چشم انداز رشد و تعالی ف		رد و خ		انواده در
جامعه پیگیر بوده است و با ذک		ر زمین		ه ه		ا، آث		ار، برک		ات و نت		ایج ک		ار و تلاش ب		ه
ترغیب مردم به کار و تلاش پرداخته است . از نظر اسلام تعهد به این راهکاره		ا و
توجه به آثار و برکات کار موجبات رشد و تع	الی تربی		تی جامع	ه اس		لامی را در ب	ر

خواهد داشت.
است  شهید قاسم سلیمانی، سرداری از جنس مردم نیز  س		اده زیس		تی، تواض		ع،
ادب و متانتش، توانمندی های نظامی، فرماندهی و ره		بری او را برجس		ته ت		ر می
کرد. این سردار ملی که عمری را بی‌ادعا به تلاش و مجاهدت برای دفاع از مردم،
کشور و انسان‌های بی‌دفاع کشورهای منطقه گذرانده بود. سردار سلیمانی معتقد
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بود نباید ماهی به دست مردم دهیم بلکه باید م		اهگیری ی		اد ب		دهیم؛ اینک		ه کم		ک و
یارانه بدهیم که نشد راهی برای پیشرفت، باید اشتغال ایجاد کنیم. وی به اش		تغال

اهمیت می داد.
 با توجه ب		ه نقش ک		ار و عم		ل در اعتلای حی		ات تربی		تی جامع		ه اس		لام و همچ		نین
مکتب حاج قاسم سلیمانی، پژوهش در زمینه،  اش		تغال و ت		اثیرات تربی		تی ان ی		ک
ضرورت  و اعتقادی ملی اس		ت. فرهن		گ  اش		تغال می‌توان		د زمین		ه مناس		ب ب		رای
سخت‌کوشی و خلاقیت و ابتکارات، نوآوری‌ها و احساس تعه		د و مس		ؤلیت‌پذیری و
وجدان ک		اری، انض		باط اجتم		اعی و اخلاق را در جامع		ه عظیم ک		ار کش		ور ف		راهم

سازد. 
پیشینه تحقیق

(در  مقاله خ		ود، س		عی گ		رده اس		ت ب		ه مب		احثی همچ		ون1386علی  احمد پناهی)
اهمیت ک		ار و اش		تغال، مفهومشناس		ی دی		نی ک		ار و اش		تغال، ان		واع ک		ار از دی		دگاه
ارزش		ی، کاره		ای حلال و ح		رام، آداب و ش		رایط ک		ار، آث		ار روانش		ناختی ک		ار، آث		ار
معنوی کار، آثار اقتصادی کار و آثار اجتماعی کار بپردازد. همچنین تلاش شده است
مباحث مزبور با استفاده از آموزههای دینی و اسلامی و روانش		ناختی م		ورد بحث و
بررسی قرار گیرد. نتایج نشان می دهد، کار و اشتغال، در زندگی نقشی اساس		ی و

سازنده دارد 
(نش		ان دادن		د، از دی		دگاه اس		لام اش		تغال1388حس		ین ج		اور و فاطم		ه منظمی، )

اطفال به شکل کنترل شده و محدود جایز است و ب		ه لح		اظ تربی		تی هم می توان		د
مفید واقع شود. اما باید اشتغال محدود اطفال با رعایت وضعیت س		نیّ، جس		می و

روانی وی صورت گیرد و در این راستا، اصل اعتدال، اصل تسهیل، ض		رری−روحی
نبودن و رعایت مصلحت طفل از جمله ش		رایط اس		لام در ک		انون تص		میم و اج	رای

تصمیمِ مربوط به اشتغال اطفال است. 
(نشان می دهد قرآن کریم با ایجاد شناخت از طریق عق		ل،1397فاطمه  نادعلی )

قلب و ق		وای حس		ی و ب		ا تحری		ک می		ل و انگ		یزه و جهت دهی غرائ		ز، انفع		الات،
عواطف و احساسات و توجه دهی به قدرت و حرکت گیری ب		ه ب		رکت اس		تعانت از
قوه و قدرت الهی زمین		ه را ب	رای ش		کل گ	یری ک	ار و تلاش در ص	حنه عم	ل ب	رای
انسان فراهم آورده است و بر شأن این موجود مختار و انتخاب گ		ر ب		رای کاره		ائی
که کمال و تعالی او را ف	راهم آورد ب	ا تعلیم و ت	ربیت، ب	ا ک	ار آفری	نی و توص	یه ب	ه

کسب تخصص در حرفه و کار افزوده است.
(  نش			ان داد فرهن			گ ک			ار می‌توان			د زمین			ه مناس			ب ب			رای1384هم			ا درودی) 

سخت‌کوشی و خلاقیت و ابتکارات، نوآوری‌ها و احس		اس تعه		د و مس		ؤلیت‌پذیری و
وجدان کاری، انضباط اجتماعی و اخلاق را در جامعه عظیم کار کشور فراهم سازد.
در فرهن		گ اس		لامی ک		ار و تلاش مانن		د مجاه		دت در راه خ		دا، ارزش		مند و مق		دس

شمرده شده است

3



اشتغال، در لغت ب		ه معنای «به کاری پرداختن و مشغول شدن» )دهخدا،
( ، آمده است در اصطلاح نیـز بـه معنـای مشغول بودن به ک		ار226:		 2ج١٣٧٣

( و انجام دادن کاری در راستای برآورده کردن نیازهای7:	 1388)جاور و منظمی، 
زندگی تا جایی که از درآمد مالی آن بتوان ابتدا یئ ترین شکل زندگی در هر زمانی

:١٣٨٨را متناسب با نیازمندیهای آن فراهم نمـود»، تعریـف ش		ده اس		ت )ام		رائی،  
56)

مفهومشناسی دینی کار و اشتغال
مفهوم کار و اشتغال از نگاه درون دینی و بر اساس آموزههای اسلامی، ب		ا مفه		وم
آن از نگاه برون دینی، تفاوت اساسی و مبنایی دارد و در نگاه دینی، کار و فعالیت،
باید در چارچوب خاص و شرایط ویژه انجام گیرد. در فرهنگ غربی، به هر فع		الیتی
که موجب کسب درآمد و ث		روت باش		د »ک	ار و اش		تغال« گفت		ه میش		ود؛ مثلاً، ح	تی
کارهایی مثل روسپیگری، رباخواری، احتکار، کمفروش		ی، خری		د و ف		روش نواره		ا و
محصولات سکس و مانند آن از مصادیق اشتغال به شمار میآیند و درآمد حاص		ل از
آنها مشروع به حساب میآید. اما در فرهنگ دینی و اسلامی، انسان مجاز نیس		ت از
هر روشی کس	ب درآم	د کن	د و اش		تغال بای	د ب	ا بای	دها و نبای	دهای اخلاقی و نظ	ام
ارزشی دین اسلام سازگاری داشته باشد. یک مسلمان حق ندارد از طریق احتک		ار،
کمفروشی، رباخواری، خودفروشی، ترویج سکس و ابت	ذال، س		حر و ج	ادو، و دهه	ا

کار دیگر، که در اسلام جایز نیستند، کسب درآمد و ثروت کند.
 هر کس مالی از راه غیر حلال بهدستآورد،"رسول اکرم صلیاللهعلیهوآله میفرمایند:

(66: 1386) احمد پناهی، "بازگشتش به سوی آتش خواهد بود.
 خداوند متعال فرموده اس		ت: ه		ر کس توج		ه نکن		د و در"در روایتی دیگر فرمودند:

کسب دینار و درهم لااب		الیگری کن		د، در روز قی		امت از ه		ر دری بخ		واهم او را وارد
(2234:  4 ،ج1406جهنم و آتش میسازم. ") محمّدى رىشهرى، 

در این دو روایت نورانی، ب		ه ص		ورت آش		کار، از ب		ه دس		ت آوردن م		ال و ث		روت از
راههایی که اسلام، آنها را حرام دانسته منع شده و به کس		انی ک		ه ب		ه ک		ار ح		رام و

(1997جمع ثروتنامشروعاقدام میکنند، وعده عذاب داده شده است.)همان: 
اشتغال و کار در بینش دینی و اسلامی، ن		ه تنه	ا بای		د از راه حلال و مش		روع باش		د،
بلکه باید با کرامت و ارزشهای انسانی هم منافات نداش		ته باش		د و انس		ان بای		د ب		ه
کارهایی اقدام کند ک		ه ک		رامت و ارزش انس		انی او را خدش		هدار نمیس		ازند و ح		تی
شغل و حرفه باید با شأن اجتماعی افراد تناسب داش		ته باش		د. انس		انهای م		ؤمن و
کسانی که جایگاه اجتماعی دارن	د نبای	د ب	ه کاره	ای پس	ت و کمارزش اق	دام کنن	د؛
مثلاً، یک روحانی ی		ا تحص		یلکرده و ی		ا دین		دار، ک		ه وجه		ه اجتم		اعی دارن		د، نبای		د ب		ه

(41: 2، ج 1403کارهای کاذب بپردازند.)مجلسى، 
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بر اساس آموزههای دینی، مسلمان مجاز نیست به تجارت و شغلی اق		دام کن		د ک		ه
به نوعی همکاری در گناه یا ظلم و یا تضعیف مسلمانان به شمار میآید؛ مثلاً، باغدار
حق ندارد به کسی که شرابسازی میکند انگور بفروشد، یا مثلاً، کس		ی م		واد مخ		درّ
در اختیار دیگران قرار دهد و بگوید: من تج		ارت میکنم و ک		اری ب		ا نتیجهاش ن		دارم.

(66: 1386)احمد پناهی، 
کار و اهمیت آن

ک		ار و تلاش در زن		دگی انس		ان از اهمیت زی		ادی برخ		وردار اس		ت و در رابط		ه ب		ا
نوجوانان و جوانان این اهمیت مضاعف میشود. تلاش و کوشش در سنین نوج		وانی
و جوانی، موفقیت و کامیابی در آینده را به دنب		ال دارد. ب		دون تردی		د، یکی از آف		ات
بزرگ نوجوانی و جوانی، تنبلی، سستی و بیکاری است. بیکاری و تنبلی ج		وان را از
درون تهی میسازند و روان او را افسرده میکنند و موجب میشوند تا ج		وان خ		ود را
بیفایده، کمارزش و بیعرضه تلقّی کن		د و گرفت		ار خ		ود کمبی		نی و ک		اهش اعتم		اد ب		ه

(19: 1375استفانى، نفس و کاهش عزّت نفس گردد.)
یکی از روانشناس					ان معاص					ر و ص					احبنظر در مس					ائل بهداش					ت روانی،
میگوید:"بررس		یها نش		ان داده اس		ت ک		ه ک	ار از روی رغبت و علاق	ه، ب		اعث ن		وعی

(198: 1374اعتماد به نفس و آرامش روانی است") میلانىفر،
Mauriceموریس روزنبرگ )  Rosenbergد		ان میکن		ان، خاطرنش		یکی از روانشناس ،)

که از یکی از مهمترین عوامل تعیینکننده رشد اعتماد به نفس و شخص		یت نوج		وان
و جوان این است که تا چه ح		دیّ ب		ا دیگ		ران و محی		ط اجتم		اعی تعام		ل دارد و چ		ه

( نوج		وان و ج		وانی، ک		ه121:		 1378مقدار از محبوبیت برخودار است.) بیابانگرد، 
دارای شغل و حرفه است، از مقبولیت و محبوبیت بیشتری برخوردار بوده، اعتم		اد

به نفس بالایی دارد.
رهاورد روحیه کار و تلاش در ی		ک جامع	ه و ی	ک خ	انواده، اقتص		اد س		الم و ق	وی آن
جامعه و خانواده است، و بعکس روحیه راحتطلبی و سستی، بیماری اقتص		ادی ه		ر
جامعهای را سبب خواهد شد. ک		ار نقش س		ازنده و تربیتکنن		دهای دارد و ب		ه اعتق		اد

(410: 1371استاد مطهّری، کار از عوامل تربیتکننده انسان است.) مطهرّى، 
ارتباط انسان و کار، ارتب	اطی متقاب	ل ب	وده و ض	من اینک	ه انس	ان آفرینن	ده ک	ار و
فعالیت خود است، نوع کار و انجام آن در هر مرحله، به او نشاط مضاعف میبخشد
و در او عزّت و بزرگی را تق		ویت میکن		د و تص		ور مینمای		د ف		ردی ارزش		مند و مفی		د

برای جامعه است و میتواند مسئولیتی را به نحو مطلوب انجام دهد.
زندگی مردان پیروز ش		هادت میده		د ک		ه همگی در س		ایه ک		ار و تلاش ب		ه عظمت و
ناموری نایل آمدهاند و اینهمه صنایع ش		گفتانگیز، اختراع		ات و اکتش		افات کمنظ		یر،
نتیجه کوششهای خستگیناپذیر آنان است. حقیقت این است که بسیاری از آنها نابغه
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نبودهاند، بلک		ه در س		ایه ک		ار و کوش		ش، اس		تقامت و تلاش، ب		ه توفیق		ات س		ترگی
دست یافتهاند. الکساندر هامیلتون، یکی از نوابغ دنی		ا، میگوی		د: "م		ردم میگوین	د ت		و
نابغه هستی، ولی من از نبوغ خودم خبر ندارم و فقط میدانم که ش		خص زحمتکش

(18: 1375و پرکاری هستم. " )سبحانى، 
اگر من به جایی رس		یدهام و عظم		تی کس	ب کردهام، ب		ر اث	ر ک	ار و"نیوتن میگوید:

"کوشش بوده است.

پیشوایان دینی همواره کار " کار سرمایه سعادت و نیکبختی است."سقراط میگوید:
و کوشش را عبادت خوانده و آن را مایه بزرگی و سربلندی دانستهاند. در اش		عاری
که منسوب به ابرم	رد عرص	ه زه	د و س		ازندگی، حض		رت علی علیهالس	لام اس	ت،
ّ		اسُ: فی حَبَّ الِی مِن منن الرّجالِ یقَولُ الن چنین آمده: لنقل الصّخر من قللِ الجِبالِا
الکسب عارفاَنِّ العارَ فی ذلُّ السئوالَ. برای من سنگکشی از قلهّه		ای ک		وه آس		انتر
از این است که منتّ دیگران را به دوش بکش		م. ب		ه من میگوین		د: در کس		ب و ک		ار
ننگ است، ولی من میگویم: ننگ این است که انسان از دیگ		ران درخواس		ت کن		د و

نیازمند آنان باشد.

گر کوه زجای خود به ناخن بکنی زان به که کشی منتّ هر دون دنی
از کسب حلال، نان خود پیدا کنتا فضل خدا کند تو را زود غنی.

در این اشعار بلند و پر محتوا، حضرت علی علیهالسلام کار و تلاش را مایه بینی		ازی
از مردم و مایه سربلندی معرفی نموده و دلیل این امر آن است که بیک		ار ب		ه فق		ر
گرفتار میشود و در نتیجه، نیازمند دیگ		ران ش		ده، آب		رو و اعتب		ارش کم میگ		ردد. در
روایتی که از محضر نورانی امام صادق علیهالس		لامنقل ش		ده، چ		نین آم		ده اس		ت:
روزی ام			ام ص			ادق علیهالس			لامبه یکی از خ			دمتکاران خ			ود فرمودن			د: ع		زّت و
ارزشمندی خود را حفظ کن. خدمتکار سؤال کرد: فدایت شوم! عزّت من چیست؟
حضرت فرمودند: عزّت و اقتدار تو در این است که صبح زود به دنب		ال ک		ار و تلاش

(12: 1398بروی و احترام خود را حفظ کنی.) شاقوزائی، 
اهمیت کار در اسلام

دین اسلام به کار و اشتغال اهمیت زیادی داده و از بیکاری به شدت نکوهش ک		رده
است. در اسلام بر اهمیت برآوردن نیازهای زندگی تاکید شده و کار با عناوین وی		ژه
ای چون عبادت، جهاد در راه خدا، گذشتن از پل صراط و... تعبیر شده است و می

توان اهمیت آن را در آیات و روایات دینی استنباط نمود:
:1388در اسلام هدف از خلقت انسان عبادت است )پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، 

ما عبادت نباید جای کار بنشیند و انسان باید در زمان ک		ار، ب		ه ک		ار مش		غول( ا134
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شود و در زمان عبادت باید دست از کار بکشد و ب		ه عب		ادت ب		پردازد و بای		د ب		ه ه		ر
(73 :1387.) شریفی ، دوی کار و عبادت در وقت خود رسید.

کار عبادت می باشد و پیامبر اسلام در این زمینه می فرمای		د: »عب		ادت هفت ج		زء
هم		ان: دارد که با فضیلت ترین و ارزشمندترین جزء آن کسب درآمد حلال اس		ت«)

134)
احادیث و روایات دیگری نیز در این زمینه موج		ود می باش		د ک		ه ب		ه بعض		ی از آنه		ا

کسی که با فعالیت اقتصادی زندگی کند روز قیامت از پل صراط"اشاره می شود: 
(295: 5، ج 1378مانند برق می گذرد«)حکیمی، 

درهای بهشت بر روی وی-کسی که کار کن		د -گش		وده ش		ده و از ه		ر ک		دام از این"
(296 : 2همان، ح  درها که اراده کند می تواند داخل شود«)

پیامبر می فرماید: »بدنبال کسب روزی حلال رفتن، جه		اد ش		مرده می ش		ود")ک		نز
(6 : 4، ج 1390الاعمال، 

از امام صادق )ع(که پیامبر فرمود: »هرکس شب را با خستگی از تلاش در بدس		ت
آوردن روزی حلال بسر آورد با آمرزش گناهان خود شب را به پایان رسانده است"

(13: 100، ج 1403)مجلسی،
همچنین پیامبر می فرمای		د: »ای جم		ع بازرگان		ان س		ربلند باش		ید ک		ه در پیش ش		ما
راهی روشن است، در روز رستاخیز به کیش فاجران مبعوث می ش		وید مگ		ر آنک		ه

"در سخن راستگوی باشید

و از جمله وصایای ارزشمند امیرمومنان علی)ع( :"در ح		ال فق		ر ی		ا ث		روت، در هیچ
حالتی فعالیت اقتصادی را رها نکنید، زیرا با کار، انسان محبوب خداوند می ش		ود و
گناهانی که هیچ کار نیکی آن را پاک نمی کند فقط ب		ه دلی		ل ک		ار و تلاش از پرون		ده
اعمال انسان محو می شود، دعای چنین انسانی مستجاب شده و در مقابل، انسان

"بیکار دعایش مورد اجابت قرار نمی گیرد

حضرت علی)ع(می فرمایند: »سستی و تنبلی کلید غم و بدبختی است و با عج		ز و
ناتوانی و تنبلی، نیازمندی و فقر هم		راه اس		ت و نتیج		ه آن هلاکت، و کس		ی ک		ه ب		ه
دنبال چ		یزی ن		رود طبع		ا آن را بدس		ت نمی آورد و در نتیج		ه ب		ه فس		اد کش		یده می

(73 :1387، شریفی )شود«.
امام صادق)ع(میفرمایند: »گستاخی، ناسپاس		ی، ش		یوع فس		اد و کاره		ای زش		ت از

پیامدهای بیکاری است«
ک			ار آدمی را از پ			وچگرائی ب			یرون آورده و اه			داف ع			الی ب			ه آن می بخش			د.
پیامبر)ص(می فرمایند: »مبغوضترین انسان پیش خدا عثری اس		ت و ع		ثری کس		ی

(146: 1389است که در کار دنیا باشد و نه در طلب دنیا آخرت«) ولایی، 
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می توان پی برد کار علاوه بر کسب درآمد که منجر به بی نیازی از دیگ		ران، کم		ک
به دیگران، معاش خانواده، دستگیری پ		در و م		ادر، آب		ادانی زمین و... می باش		د در
زندگی انسان نقشهای چون عزت بخشیدن، رهائی از پ		وچگرائی و سس		تی و تنبلی

(12: 1398ایفا می کند و زندگی را ارزشمند میگرداند.) شاقوزائی، 
کسب و کار و معاملات و سایر مشاغل از نظر اسلام همانند اعمال دیگر پنج قس		م

دارد:
 واجب: همانند کار و کسب و معامله‌ای ک		ه ب		رای ت		أمین مخ		ارج زن		دگی خ		ود و-1

خ																		انواده انس																		ان و حف																		ظ آب																		رو باشد
- مستحب: همانند اشتغالاتی که برای جامعه و خانواده مفید و سودمند باشد.2
-مکروه: همانند اشتغال به کفن فروشی و امثال آن به عنوان یک شغل و تج		ارت3

در آن کالا.
-مباح: مانند معاملاتی که نه موجب زیان افراد و جامعه است و نه مورد نیاز آنان.4
- حرام: مانند معاملاتی که مربوط به م		واد مخ		در و اجن		اس مض		رّ و غ		یر پ		اکیزه5

همانند هروئین و مشروبات الکلی و اموال مسروقه انجام می‌گیرد

عموم حرفه‌ها و اش		تغال‌های تولی		دی و ت		وزیعی و خ		دماتی مث		ل ک		ار بنگ		اه‌داری و
آژانس و امثال آن در صورتی که با شرایط صحیح و طبق دستور شرع انجام گ		یرد،
علاوه بر تأمین زندگی خ		ود و خ		انواده و حف		ظ آب		روی ش		خص و خ		انواده ی		ک ن		وع
خدمت به خلق است که آن هم گاهی واجب و گاهی مستحب است و ث		واب زی		ادی
ب		ه هم		راه خواه		د داش		ت و عب		ادت حس		اب می‌ش		ود. این کاره		ا در واق		ع یکی از
مصادیق و نمونه‌های کارگشایی برای مردم و خوشحال کردن و زدودن غم و ان		دوه
از همنوعان است که در روایات، به آن تشویق و ترغیب و آثار زیادی برای آن بی		ان

(73 :1387، شریفی )شده است.
از همه این آیات و روایات نتیجه می گیریم که فرد مسلمان علاوه بر ب		رآوردن نی		از
خود و خانواده و همچنین عدم نیاز به دیگران و ح		تی کم		ک ب		ه دیگ		ران، ک		ار را ب		ه
عن		وان عب		ادت و وس		یله آم		رزش گناه		ان، آب		ادانی زمین و جه		اد در راه خ		دا تلقی
نموده و جنبه معنوی آن را مدنظر دارد. لذا اهمیت کار در متون اس		لامی بیش		تر از
جنبه معنوی آن می باشد و برای فرد مسلمان رضایت خداوند ماورای ه		ر درآم		د و

نفع شخصی می باشد.) همان(
اسلام و کارآفرینی

همان‌طور که در ق		رآن و اح		ادیث مش		خص اس		ت، دین اس		لام م		ردم را ب		ه انج		ام
فعالیت و کار دعوت می‌کند و از انسان‌ها می‌خواهد که از ک		ار خ		ویش، دیگ		ران را
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نیز بهره‌مند سازند و به طور غیرمستقیم، م		ردم را تش		ویق ب		ه ک		ارآفرینی و ایج		اد
شغل می‌کند تا از فقر و گرسنگی در یک جامعه اسلامی جلوگیری ش		ود. در نتیج		ه،
افکار دینی ی		ک ف		رد می‌توان		د تأثیرگ		ذار ب		ر ک		ارآفرینی او باش		د. دین اس		لام چ		ون
بیشترین توجه را به تک ت	ک اف	راد جامع	ه دارد، می‌توان	د ی	ک ف	رد ک	ارآفرین را در
کارش بیشتر تشویق به فعالیت کن	د و ف	رد ک	ارآفرین ب	ا دی	د اس	لامی می‌توان	د در
کارش بیشتر موفق باشد و فقط به فکر من	افع خ	ویش نباش		د و دیگ	ران را ن	یز در

موفقیت خویش شریک سازد تا بتواند کار را توسعه دهد.
با یک نگاه کلی به ویژگی‌های ی		ک ف		رد ک		ارآفرین و خصوص		یاتی ک		ه اس		لام از ی		ک
انسان با تق		وا انتظ		ار دارد، می‌ت		وان فهمی		د ک		ه ی		ک انس		ان م		ومن ب		ه تم		ام معن		ا
می‌تواند یک کارآفرین باشد. در اسلام نیز توصیه شده است تا بتوانند به موفقیت و
کامیابی دنیوی و اخروی دست یابند. کارآفرینی از دیدگاه اسلام یک کار مق		دس ب		ه
شمار می‌آید. از نظر اسلام، کارآفرین، فرد تلاشگری اس		ت ک	ه ب	ا اتک	ا ب	ه نفس و
توکل به خداوند بتواند از حداکثر توانایی‌های جسمی، مادی و تخصصی خ		ود، از راه
حلال در جهت منافع خود، در جامعه‌ای که در آن زندگی می‌کند، استفاده نماید. ی		ک
کارآفرین می‌کوشد تا با ق	درت خلاقیت، ابتک	ار، تص		میم گ	یری ب	ه موق	ع، تکی	ه ب	ر
وجدان کاری و انضباط، اطلاع		ات ش		غلی خ		ود را هم		واره تعمی		ق و توس		عه داده و
محیط کاری خود را به یک محیط کاری بهره‌ور، پویا و شاداب و خداپس		ندانه تب		دیل

نماید. .
ب		رای ک		ارآفرین مس		لمان، اعم از پس		ر و دخ		تر، تلاش اقتص		ادی یکی از وظ		ایف
مذهبی تلقی می‌شود. داستان تجارت حضرت محمد )ص( و حضرت خدیجه )س( و
همچ		نین تلاش‌ه		ای ش		بانه روزی حض		رت علی )ع( در م		ورد حف		ر قن		ات و ایج		اد
نخلستان‌ها در اطراف شهر مدینه، از مواردی است که می‌توان		د ب		رای کارآفرین		ان
دختر و پسر، سرمشق گرفته و باعث می‌شود که از حداکثر توان خ		ود ب		رای ایج		اد
اشتغال و توس		عه اقتص		ادی جامع		ه اس		تفاده کنن		د. حض		رت علی )ع( می‌فرماین		د:

(81- 80 :1387برکت عمر، در حُسن عمل است. .) شریفی ،
رهنمودهای ده گانه کارآفرینی با الهام از سیره پیامبر )ص(

. ضرورت آموختن یک کار و پیشه1
. زمان شناسی2
. سستی گریزی3
. تداوم و استواری4
. سودرسانی5
. کسب دانش و مهارت لازم6
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. رابطه دوستانه و صحیح7
. صداقت حرفه ای8
. پشت کار و خلاقیت9

(78: 1385. احتکارگریزی و مولد بودن)خنیفر،10
نگرش اسلام به اشتغال زنان

با مطالعه و در دقت قرآن کریم، روایات رسیده از معصومین و منابع تاریخی معتبر
درمی یـابیم که اشتغال به زنان معنای کار درآمدزا به خ		ودی خ		ود هیچ ممنوعیتی

برای"در آموزه هـای اسـلامی نـدارد. خداوند متعال در قرآن می کریم می فرماید: 
مردان و زنان  از آنچه کسب کرده اند، بهره و سهمی و حق اس		ت." )س		وره نس		ا،

(22آیه 
یعنی همان که گونه مردان اگـر چیـزی تحصـیل کنند و مزدی بگیرند، مال		ک آن
می شوند، اگر نیز زن		ان ام		والی کس		ب و کنن		د م		زدی ب		ه دس		ت آورن		د، مال		ک آن
خواهنـد بـود. این آیه شریفه، اف		زون ب		ر پ		ذیرش ح		ق م		الکیت ب		رای زن		ان، جواز

 کـار بـرای را آنـان همانند مردان اثبات می کن		د، زی		را در این آی		هۀاشـتغال و اجـاز
کریمه، حلال بودن تحصیل درآمد مفروض گرفته شـده و دربار ح		ق  م		الکیت و زن
مرد، اظهارنظر شده است. همچنین در قرآن از کریم دختران پیامبر خدا حض		رت
شعیب یاد شده است به که شغل چوپانی اشـتغال اند داشته مذمتی نیز نش		ده
است. برحسب روایـات نیـز زنـان چنـدی در زمان پیامبر و امامان معصوم در
تی، ریس		ندگی و بافن		دگی، نایع دس غلهای گون		اگونی همچ		ون تج		ارت ، ص ش
آرایشگری و خـدمات خـانگی فعالیـت می کرده اند و به زنان اجازه داده ش	ده ب	ود
در این قبیل کارها به فعالیـت بپردازنـد. خلاصه اینکه در آموزهه		ای دی		نی، منعی
برای اشتغال در زنان محیط ه	ای و س	الم ب	دون آس		یب مشـاهده نشـده و البتـه
توصیه و تشویق خاصی نیز نسبت به اشتغال در زن		ان مت		ون دینی مشاهده نمی

ای تدبیر شده که تا حد امکان زن ملتزم ب		ه خان		ه شـود در آموزههـای دینی به گونه
:1393و خانواده باشد در امور داخلی منزل اش		تغال داش		ته باش		د )احم		د پن		اهی، 

( در آموزههای دینی با ایجـاد بسترهای مناس		ب و تش		ویق متع		دد، تلاش ش		ده42
امور خـانواده مشـغول باشـد ضرورتی پیشامد ننموده، به اش		تغال ب		یرونی ن		پردازد

را ب		ر زن و ش		وهر واجب و ک		رده زن		ان را از  نفق		ه لذا. اسلام،  از ی		ک سو،
از س		وی دیگ		ر، اهتم		ام مسئولیت اقتصادی در برابر خانواده مع		اف نم		وده اس		ت؛

اس		لام ب		ه ک		اهش اختلاط جنس		ی در س		طح جامع		ه و تأکی		د بر نقش مادری و
(  زمینه فرهنگـی مناسـب را برای217:		 100، ج ۱۴۰۳همسری زنان )مجلسی،  

عم		دتا ب		ه س		وی جنسیتی فراهم کرده است، این به صورت ک		ه زن		ان تقسـیم کـار
داده سوق و شده مردان مش		اغل ب		یرون از خان		ه فعالیتهای مربوط بـه خانـه داری

(42: 1393را بر عهده گرفته اند)احمد پناهی، 
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اشتغال در مکتب شهید سلیمانی
ویژگی های کار در مکتب شهید سلیمانی

رعایت و داشتن اخلاص در کار برای شهید سلیمانی الویت اول بود. 
مثلا در بیت رهبری فلان وزیر یا مسول نهادی س		لام علی		ک ک		رده ب		ا ح		اج قاس		م و
رعایت اخلاص در کار برای فردی مثل حاج قاسم خیلی سخته است و ایشان واقع		ا

در اوج و قله اخلاص کاری قرار داشت.
فردای ماموریتی که ایشان رفته بود عراق برگشتند با ایشان جلسه دونفره داش		تم
روز قبل کیهان صفحه بالای خودش را ک		املا ب		ه این موض		وع اختص		اص داده ب		ود.و
عکس خیلی ب		زرگ و رنگی ح		اج قاس		م و متن خیلی خ		وبی درب		اری نقش س		ردار
سلیمانی درفتح جُرف الصخر. من ب		ه ح		اج قاس		م گفتم کیه		ان چ		نین عکس و متن

خیلی خوبی از شما زده است.
حاج قاسم گفت به خدا من ازدیدن این مطالب ناراحت میش		وم و حقیقت		ا ن		اراحت
میشد شاید من باشم بگویم دوست ندارم مطرح بشوم ولی ته دلم ناراحت نباشم.
حاج قاسم در حد گریه ناراحت میشد ک	ه چ	را من را در این ح	د مط	رح میکنن	د در
جامعه در حالی ک		ه مس		ولین دنب		ال مط		رح ک		ردن عکس هس		تند ک		ه عکسش		ان و
اسمشان مطرح ش		ود؛ م		وقعی ک		ه آن ک		ارگردان تم		ام ج		وانب در فیلم س		اختن و
سناریو و .... را تمام کرده بود؛ وقتی به حاج قاسم مطرح شد آن نام		ه را ب		ا گری		ه
نوشت  که شما برای من دارید فیلم میسازید!؟ باید ب		رای ب		اکری و همت بس		ازید.

( http://www.ihu.ac.ir/i ) سخنرانی سردار دکتر غفور کارگری،
مشورت پذیری و تفکر عمیق

دکتر غفور کارگری می نویسد:"خب این انسان در ابع		اد مختل		ف انس		ان توانمن		د و
بعضا انسانی که در نگاه اولیه تضاد های رفتاری مثل بزرگان میدی	دیم.)در ظ		اهر( ؛
یعنی فردی که در میادین در اوج قاطعیت کاری است امکان نداشت ما بتوانیم غ	یر
عمیق با ایشان حرف بزنیم حرف که میزدیم باید عمیق حرف میزدیم . حاج قاس		م
سطحی حرف زدن را نمیپذیرفت چ		ون هم ب		اور خ		ودش ب		ود و هم حیط		ه ک		اریش
خطیر و مهم بود.شما اگر حرف و سخنی عمیق و غیر نسنجیده میزدی ناراحت می
شد که شما مسول اینکار هس		تی و تحلیلت خیلی ض		عیفه و میخ		واهی ب		رای جه		ان
اسلام تصمیم بگیری ؛این انسان سخت گیر و بسیار ق		اطع ب		ود و در تص		میم گ		یری
های کاری وقتی تصمیم میگرفت یعنی تمام.چون تص		میم از مش		تقات ص		مه اس		ت
یعنی باید گوشات کر بشود و بری برای اجرا و مشورت و بالا پایین ک		ردن موض		وع
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 ) س			خنرانی س			ردار دک			تر غف			ور ک			ارگری،"ب			رای قب			ل از تص			میم اس			ت.
http://www.ihu.ac.ir/i

عاطفی بودن در قبال سایرین در عین حال قاطعیت در کار
این انسان قاطع در مقابل همان کسی که از خودش قاطعیت در ک		ار را نش		ان می
داد فردای روز بعد قصد می کرد دست هم		ان ش		خص را ببوس		د.  ش		هید س		یلمانی
وقتی که از برخی از فتوحات بزرگ برمیگش		ت م		دیریت دانش را ب		رای روایتگ		ری
خیلی خوب انجام میداد. دکتر غفور ک		ارگری می گوی		د:" م		ا هم توفی		ق داش		تیم از
افرادی که در رکاب ایشان بودیم باید یا قبل از اتم		ام جلس		ه تم		ام اعض		ای جلس		ه
دوست داشتن ارادتشان را به حاج قاسم نشان بدهند و می آمدند دست بوس حاج
قاسم؛شاید یک میلیون بار پیش آمده افراد مختلف بخوان دست ایشان ببوسند من
ندیدم این اتفاق بیفتد حتی عکس العمل ایشان این بود که ح		اج قاس		م میخواس		ت

(3: 1399)دست ایشان را( ببوسد.")پهلوان شریف، 
ولایتمداری شهید سلیمانی 

حاج قاسم در امور ک		اری دارای رویک		رد )ن		ه نظری		ه( اس		ت و رویک		ردش در ام		ور
کاری ولایت مداری حقیقی است. نه ولایت مداری شعاری؛ حقیقی یعنی چ		یزی ک		ه
ولی بیان میکند من اگر با آن هماهنگ نیستم آن را ب		ا تم		ام وج		ود بپ		ذیرم و مخفی
نکنم. چیزهایی که با نظر من میخواند را پر رنگ کنم.ایشان اینگونه نبود. ایش		ان در
امور کاری معتقد به جذب حداکثری ب		ود و عم		ل میک		رد. ) س		خنرانی س		ردار دک		تر

http://www.ihu.ac.ir/i غفور کارگری،

مردم داری
در امور اجتماعی ایش		ان در اوج م		ردم داری ب		ود ولی ن		ه تع		ارفی. عش		ق و ل		ذت
میبرد از اینکه برای مردم وقت بگ		ذارد.امک		ان ن		دارد کس		ی را ببینی		د بگوی		د من از

(3: 1399حاجی درخواست عکس کردم و نپذیرفت. )پهلوان شریف، 
رویکرد جهادی در کار

در بحث اشتغال ؛ حاج قاسم نگاهش جهادی بود و غیر از این را نمیپ		ذیرفت.اق		دام
انقلابی و فعالیت انقلابی بدون رویکرد جهادی ب		ا آن س		ه ت		ا وی		ژگی خ		اص ک		ه آق		ا

.ش		بانه2.مخلصانه باشه )فرمایش آق		ا( 1فرمودند.سه تا ویژگی که حرکت جهادی:
.دشمن داشته باشه یعنی حرکت جهادی بدون دشمن نمی شود،3روزی 

تقید در امور دینی در کار
 ایشان در امور دینی مقید بود. مقی		د یع		نی ب		ه مع		نی واقعی کلم		ه و از این قی		د و
چهارچوب خارج نمی شود.ک	ه نمون	ه ه	ایش را در فرمایش	ات آق		ا دیدی	د. در ام		ور
کاری واله و شیدا بود. عاشق و بیقرار بود. بیقرار شاید برای شما پذیرفتنی نباش		د
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 سال خصوصا در جبهه مقاومت چطور ک		ار می ک		رد8-7که تعجب کنید ایشان این 
و مقاومت کرد.

ویژگی های مدیریت سرمایه انسانی از نظر سردار سلیمانی
حالا در رابطه با مدیریت سرمایه انسانی سردار صحبت کنیم.اگر ما این کار بخوایم
گذرا انجام بدیم بدون نگاه به منش مدیریتی ایشان و سبک مدیریتی ایشان در ک		ار
به طور کلی بحث ناقص میماند. ل		ذا ب		ه ص		ورت بی		ان کلان ب		ه بحث می		پردازم ک		ه

ایشان در مدیریت سرمایه انسانی به عنوان نیروی کار دوتا مبنا داشت.
.    مبتنی بر مکتب اسلام بود. بر این اس		اس س		رمایه انس		انی خ	ودش را در این1

مکتب)مکتب اسلام( دین محوری و دین م		داری لح		اظ میک		رد. یع		نی لح		اظ ک		ردن
اموزه های دینی در کار خصوصا تشیع.

.    رعایت حدود شرعی در کار :حدود شرعی را ایشان هم خودش و هم از ن		یرو2
ها و عناصر خودش به صورت جدی درخواست میکرد. 

مبنای دوم ایشان در مدیریت سرمایه انسانی،  دوران دفاع مق	دس ب	ود. ایش	ان از
مکتب دف		اع مق		دس مطلب میگ		رفت و ب		ر آن اس		اس نیروه		ای ک		اری خ		ودش را

(10: 1399مدیریت می کرد. راهنمایی میکرد و انگیزه میداد. )پهلوان شریف، 
 بخش میشود 4حوزه عمل ایشان در خصوص سرمایه انسانی 

ببینید ما وقتی میگوییم سرمایه انسانی سازمان ذهنمان به کارکنان مجموعه میرود
.بعد از کارکنان آحاد پرسنل و فرماندهان ومدیران مجموعه هستند. سبک م		دیریتی
ایشان با فرماندهی و سبک مدیریتی ایشان با کارکنان باهم متفاوت است و طبیعت		ا

تعامل حساسیت ها و ظرافت ها متفاوت است
حوزه سوم بعد اختصاصی رهبران و عناصر نهضتی هستند که سرمایه انسانی جبهه
مقاومت هستنددر سازمانی سرمایه انسانی نیروی قدس سپاه هستند. ح		اج قاس		م
برای خودش روش و سبکی کاری داشت و اج		را میک		رد.) س		خنرانی س		ردار دک		تر

(http://www.ihu.ac.ir/iغفور کارگری، 
جدیت در کار

دکتر غفور ک		ارگری می نویس		د:" بن		د بع		دی ک		ه نوش		تم همین اس		ت ک		ه در نح		وه
مدیریت ایشان پارادوکس ها و تفاوت هایی میبینید در ظاهر مثلا در مدیریت ما ک		ه
زیر مجموعه ایشانیم خیلی سخت گیر بود. ح		تی من ب		ه ش		وخی میگفتم مس		ولینی
که با حاج قاسم ک		ار میکنن		د بای		د م		دال بگیرن		د.چ		ون خیلی س		ختگیری میکردن		د و
انتظارات بالایی داشتند.ولی همه ما عاشقانه پیش ایشان کار میکردیم.چ		ون منش		ا
سخت گیری را میدانستیم شیرین بود.چون کار خطیری بود. از مباحث و نکات مهم
دیگر اینکه ایشان برخی از روش های مدیریتی اش با روش ه		ای معم		ول ح		تی در
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نهاد ها و سازمان های مکتبی متفاوت و متضاد است و برخی از دیدگاه های ایشان
با مباحثی که ما پ		ذیرفتیم؛ ایش		ان قب		ول نداش		ت.و قب		ول نداش		تن ایش		ان را تلقی

(15-14: 1399نکنید و عمیق تلقی کنید." )پهلوان شریف، 
و باز در جای دیگ		ر  می گوی	د:" بحث دیگ		ر اینک		ه ایش	ان یکی از روش ه		ای م		وثر
مدیریت سرمایه انسانی اش این بود خیلی صحبت ج		ذاب و گ		یرا میک		رد. و م		ا هم
تشنه صحبت های ایشان بودیم و همیشه حرف های ایشان حرف ه		ای اث		ر گ		ذار و
خوب و جذابی بود؛ ولی بیشتر از سخنانش عمل ایشان مارا هدایت میک		رد.ایش		ان
لازم نبود بگوید آقا مثل کارمند کار نکنی		د و ک		ار ش		بانه روزی بای		د بکنی		د.ایش		ان را

 س		ال پیش در دانش		گاه ع		الی دف		اع5-4میدیدی غیر از این نمیتونستی ک		ار ک		نی. 
ملی یک دانشگاه بین المللی میخواستند راه بیندازند که در ظاهر راه اندازی ش		د.و
آنجا به من گفتند اینکار انجام بده من گفتم که من اصلا خجالت میکشم که به ح		اج
قاسم بگم )حاج قاسم اینجوری کار می کند من برم فلان ج		ا؟!( دوم اینک		ه ب		ه این
کاری که الان دستم است به اندازه شهادت عشق می		ورزم. آن هم ب		از برگرفت		ه از
روحیات حاج قاسم بود. حاج قاسم با عمل خود، ما و کارکنان و عناص		ر نهض		تی را

(16هدایت میکرد.خیلی نکته مهم و کلیدی هست ")همان: 

مدیریت بر خویشتن در شغل
 حوزه مدیریت بکند حقیقت		ا4 اخرین بحث در این بحث، ایشان قبل از اینکه بر این 

مرحله مدیریت بر خویش را با موفقیت طی کرده بود.)مطلب حضرت آقا(. ایشان
بر خویشتن خویش مدیر بود.من به ی	اد ن	دارم ک		ه یکب		ار ایش	ان تص		میم احساس		ی
بگ		یرد؛ در فض		ایی ک		ه تم		امی مش		اورین و دس		ت ان		در ک		اران ایش		ان، ب		ه ایش		ان
مشورت و نظر میدادند و اصرار می کردند که این ک		ار را بکنی		د.ایش		ان احساس		ی
نمیشد.همواره بای		د تص		میم حکیمان		ه و منطقی و ب		ا ص		لاحدید آق		ا باش		د.)م		دیریت
خویشتن(. فضایی بود که انسان ضعیف را قلقل		ک ب		ده و چ		ون ایش		ان ب		ر خ		ودش
مدیریت میکرد ساختن کلیپ برای خودش هم پس میزد. در تعامل با مش		کلاتی ک		ه
با سازمان های مختلف داشت ایشان از مدیریت بر خویشتن عبور نمیکرد. مدیریت
خویشتن همزمان ب	ا جلب آن س		ازمان ه	ا ب	ه س		مت خ	ودش ب	ود.اگ	ر ب	ر خ	ودش
مدیریت نمیکرد میگفت اینها را ول کن .در بحث های شخصی و در عب		ادات ایش		ان
م		دیر خ		ودش ب		ود و کن		ترل میک		رد خ		ودش را. یکی از دلای		ل و رم		وزی ک		ه ش		هید
سلیمانی به اینجا رسید که تشییع جنازه ش در تاریخ نمون		ه ش		ود و فرمان		ده ای ب		ا
این همه محبوبیت یکی از رموزش این بود که م		دیر خ		ودش ب		ود.ح		الا دیگ		ر من از
اینجا وارد بحث های تخصصی سرمایه انسانی بشم ولی نمیتوانم اشاره ای گذرا به
این بحث های سرمایه انسانی نداشته باشم و فکر کنم تبیین شخص		یت ح		اجی ی		ک
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مقدار سخت باشه.ببینید در مدیریت سرمایه انسانی مح		وریت ح		اج قاس		م حکمت
بود، خرد ورزی بود و رشد و ارتقای انسان بود. توضیح خواهم داد که این ها ب		ه هم

(http://www.ihu.ac.ir/i نزدیک است. .) سخنرانی سردار دکتر غفور کارگری،
مفهوم خودتوسعه ای از نظر شهید سلیمانی

 یک نکته بسیار قابل توجه ک	ه ایش		ان دارد در بع	د انقلاب خصوص	ا در دوران دف	اع
مقدس زیاد میبینیم مفهوم خود توسعه ای هست.که تاکید دارند انسان های موف		ق
خود توسعه هستند.این بحث را شهید مطهری در انسان کامل به گونه ای دیگر ذکر
میکند.ایشان عنوان میکند که خیلی از اندیشمندان بزرگ اسلامی ما کس		انی بودن		د
که کمتر کلاس رفتند و بیشتر فکر کردند در باب تفکر)انسان کامل( و مثال میزن		د؛

 سال ب		ود.ب		ا آن عظمت و8آیت الله بروجردی کل مدتی که رفت پای درس استاد 
محب		وبیت م		ابقی را تفک		ر ک		رد و فک		ر ک		رد و پ		ژوهش ک		رد.و اخ		رین بحث ش		هید
مطهری است که میفرماید شرط اول رشد آگاهی و شناخت و اطلاع به سرمایه ها
و امکانات موجود است.بعد از مرحله ی قدرت ،لیاقت و شایستگی و توانایی ب		رای
نگه داشت و برای بهره برداری اس		ت از آن امکان		ات،انس		ان ب		ه هم		ان ان		دازه ک		ه
لیاقت و شایس		تگی ادارد و به	ره ب		رداری از امکاان	ات را دارد هم	ان ان		دازه رش		ید

است.
طبیعتا امکانات معن		وی و ع	ادی ب		ود و هم واقع	ا روی حکمت تاکی		د داش		ت.حکمت
عمدتا در مورد آق		ا ب		ه ک		ار می رود ولی آن خ		ودش هم حکیمان		ه اداره میک		رد. هم
زمان و هم سرمایه انس		انی را.هم انس		ان رش		یدی ب		ود یع		نی میفهمی		د از کم		ترین
امکانات در اختیارش چه امکانات مادی و چه معنوی و چه ف		رهنگی و چ		ه س		رمایه
انسانی و چ	ه اجتم	اعی و چ	ه ظ		رفیت ه	ای جغرافی		ایی و ظ		رفیت ه	ا و امکان	ات
نظامی و تسلیحاتی چگونه به نح		و احس		ن اس		تفاده کن		د و هم ب		ه خ		ردورزی و هم

(18-17: 1399تعقل بها می داد. )پهلوان شریف، 
نتیجه گیری

تشویق به ک		ار و تلاش ب		ه عن		وان عام		ل مهمی در رش		د معن		وی و تربی		تی انس		ان،
موضوعی است که در قرآن کریم در آیات متعددی انسان را به آن دعوت و توص		یه

 آیه در تشویق به ک		ار و تلاش و بی		ان ارزش400نموده است. در قرآن کریم حدود 
و اهمیت و آثار و برکات )کار و تلاش( وارد شده است.  در روایات متعدد ن		یز  ک		ار
ک	ردن و تلاش مثبت رویک		رد ک		املا آخ	رت گرایان		ه داش		ته و ارزش ک		ار و ک		ارگر و
فعالیت کسی که به دنبال معیشت حلال و طیب استعبادت محسوب گردیده تا آنج		ا
که اگر در این مسیر کشته شود شهید از دنیا رفته است و اجر و پ		اداش ش		هداء را
دارد. لذا اسلام، تشویق به کار و تلاش را با چشم انداز رشد و تعالی فرد و خانواده

در جامعه پیگیر بوده است.
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دین اسلام به کار و اشتغال اهمیت زیادی داده و از بیکاری به شدت نکوهش ک		رده
است. در اسلام بر اهمیت برآوردن نیازهای زندگی تاکید شده و کار با عناوین وی		ژه
ای چون عبادت، جهاد در راه خدا، گذشتن از پل صراط و... تعبیر شده است و می
ت		وان اهمیت آن را در آی		ات و روای		ات دی		نی اس		تنباط نم		ود ب		ا ی		ک نگ		اه کلی ب		ه
ویژگی‌های یک فرد کارآفرین و خصوصیاتی که اسلام از یک انس		ان ب		ا تق		وا انتظ		ار
دارد، می‌توان فهمید که یک انسان مومن به تمام معنا می‌تواند یک کارآفرین باشد.
در اسلام نیز توصیه شده است تا بتوانن		د ب		ه م		وفقیت و کامی		ابی دنی		وی و اخ		روی
دس		ت یابن		د. ک		ارآفرینی از دی		دگاه اس		لام ی		ک ک		ار مق		دس ب		ه ش		مار می‌آی		د در
آموزههای دی		نی، منعی ب		رای اش		تغال در زن		ان محی		ط ه		ای و س		الم ب		دون آس		یب
مشـاهده نشـده و البتـه توصیه و تش		ویق خاص		ی ن		یز نس		بت ب		ه اش		تغال در زن		ان

متون دینـی مشـاهده نمی شـود
  شهید قاسم سلیمانی، سرداری از جنس مردم نیز  ساده زیس		تی، تواض		ع، ادب و
متانتش، توانمندی های نظامی، فرماندهی و رهبری او را برجسته تر می ک		رد. این
سردار ملی که عمری را بی‌ادعا به تلاش و مجاهدت برای دفاع از م		ردم، کش		ور و
انسان‌های بی‌دفاع کشورهای منطقه گذرانده بود. سردار سلیمانی معتقد بود نبای		د
ماهی به دست مردم دهیم بلکه باید ماهگیری یاد بدهیم؛ اینکه کمک و یارانه ب		دهیم

که نشد راهی برای پیشرفت، باید اشتغال ایجاد کنیم.
بحث در باره اشتغال از دیدگاه شهید سلیمانی را باید در م		دیریت س		رمایه انس		انی
دید. موقعی که می گ		ویم ش		هید س		لیمانی در م		ورد انس		انی می گ		وییم ک		ه ی		ا کم
نظیره یا بی نظیره. فردی که در پیشانی انقلاب قرارگرفته و جبهه میدانی مقاومت
را نگه‌داش		ته و در این م	دیریت و فرمان	دهی م	ؤثر اس		ت.و جبهه‌ه	ا را یکی پس از
دیگ		ری فتح می‌کن		د و درعین‌ح		ال ی		ک شخص		یت سیاس		ی در ت		راز شخص		یت‌های
سیاسی رده یک جهان است.تأثیرگذار و در کنار این، یک عارف به تمام معن		ا و ی		ک

سخنور قهار و ادیب است . و در مردم داری در اوج قرار دارد.
ایشان کسی است که به معنی واقعی کلمه وقت برای استراحت نداشت و همیشه
مشغول به کار ب		ود .و ب		رای همگ		ان ط		بیعی ب		ود ک		ه ح		اج قاس		م بع		د از دو هفت		ه

7.5مأموریت شبانه‌روزی که از عراق سوریه و لبن		ان وارد ای		ران می‌ش		د س		اعت  
 س		اعت3یا2صبح جلسه می‌گذاشت.درصورتی‌که نخوابیده بوده و حداکثر خ		وابش 

بوده .این انسان وقتی ب		ا م		ردم مواج	ه می ش		د احس		اس نمی‌کردن		د عقب		ه ک		اری
سنگینی دارند و با روی گشاده و با دل و تمام وجودش ارتباط برقرار می‌کرد. 

ویژگی های کار در مکتب شهید سلیمانی عبارتند از:
رعایت و داشتن اخلاص در کار ، مشورت پذیری و تفک		ر عمی		ق، ع		اطفی ب		ودن در
قب		ال س		ایرین در عین ح		ال ق		اطعیت در ک		ار، ولایتم		داری ، م		ردم داری، رویک		رد
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جهادی در کار ، تقید در امور دینی در کار، ویژگی ه	ای م	دیریت س		رمایه انس		انی ،
جدیت در کار و مدیریت بر خویشتن در شغل

 یک نکته بسیار قابل توجه ک	ه ایش		ان دارد در بع	د انقلاب خصوص	ا در دوران دف	اع
مقدس زیاد میبینیم مفهوم خود توسعه ای هست.که تاکید دارند انسان های موف		ق

خود توسعه هستند. 
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